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1 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat architektonické rysy

a strukturu historických paláců, mešit a náboženských budov na území

dnešního tureckého Istanbulu. Předkládaná odborná práce seznamuje

čtenáře s budovami současného Istanbulu z hlediska architektury jako

prvku materiální kultury, historie, ale také religionistiky. Tyto aspekty jsou

důležité pro pochopení kontextu dlouhodobých společenských proměn,

místní identity, i současnému pohledu na hodnotu kulturního dědictví.

Během Osmanské éry bylo město Cařihrad neboli Istanbul vystavěno do

takových rozměrů, které pozorujeme a zkoumáme dodnes. Mnoho

památek je veřejně přístupných a fungují jako muzea nebo galerie.

Turecká vláda se v současné době pyšní těmito stavbami, a také se o ně

s úctou stará za pomoci zkušených odborníků.

Součástí sběru dat pro bakalářskou práci byl terénní výzkum, který

byl realizován v Istanbulu v období září 2021 až srpen 2022. Autorka

absolvovala roční studium na Istanbulské univerzitě, která patří k

nejvýznamnějším historickým budovám na zkoumaném teritoriu hlavního

města Osmanské říše. Během svého pobytu autorka osobně navštívila

budovy popisované v této práci.

Tato odborná práce je rozdělena do několika kapitol, které

postupně rozebírají problematiku zadaného tématu. Práce začíná

kapitolami, které se věnují historii popisovaného územního celku,

principům urbanismu doby Osmanské říše, politickému rozvoji měst říše,

problematice a podílu vládců na budovách kulturního dědictví

zkoumaného územního celku.

V další části této práce se věnuji popisu a charakterizaci

jednotlivých paláců a náboženských budov, které reprezentují materiální

svědectví o době minulé. Architektonická stavba je zde definována

pomocí rysů, které odpovídají formálním vlastnostem budovy, nicméně

architektonickým prvkem se rozumí již charakteristická část budovy,

například okno, sloup, či markýza nebo fasáda. Architektonická struktura
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je již vzájemné uspořádání jednotlivých prvků navzájem, nebo také

rozložení popisovaného objektu.

Autorka navštívila přibližně 60 objektů, z nichž bylo vybráno pro

finální analýzu 11 objektů. Mapy, plánky a fotografie doplňují představu o

charakterizovaných objektech.

V závěru odborná práce shrnuje funkčnost a využití zkoumaných

budov, o které současná společnost s hrdostí pečuje jako o svěřené

historické dědictví.
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2 TABULKA PŘEHLEDU POPISOVANÝCH OBJEKTŮ

Tabulka shrnuje důležitá fakta zkoumaných objektů. Název stavby,

během kterých let byl objekt postaven, kdo jej nařídil postavit a

v posledním sloupci je využití objektu v současné době.

Palác Dolmabahçe 1843-1856

Sultán Abdülmecid I

Muzeum - rozděleno na vstup do Selamlik,

Harému a muzea obrazů. Veřejně přístupná

je i mešita Dolmabahçe a hodinová věž.

Palác Topkapi 1460- 1478

Sultán Mehmed II.

Muzeum pavilonů Paláce. Zvláštní vstup do

Harému a do ortodoxní církve Hagia Iren.

Zahrady paláce jsou bezplatně veřejně

přístupné.

Palác Yıldız 1880

Sultán Abdulhamid II.

Od roku 1993 palác funguje jako muzeum.

Mešita Hagia Sophia

532- 537

Justinián I.

Aktivní kongregační mešita. Není muzeum.

Mešita Süleymaniye 1550- 1557

Sultán Süleyman I.

Aktivní kongregační mešita. Není muzeum.

Mešita sultána Ahmeda 1609- 1616

Sultán Ahmed I.

Aktivní kongregační mešita. Není muzeum.

Mauzoleum sultána Ahmeda I. fungující jako

veřejně přístupná část.

Klášter Pammakaristos
11. -12. století

Jan II. Komnenius.

Veřejně přístupné muzeum v části boční kaple

(Parkklesion).

Dočasně uzavřené místo pro kongregační

účely.
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3 OSMANSKÝ CAŘIHRAD NEBOLI ISTANBUL

Město Istanbul se z geografického hlediska rozkládá na dvou

kontinentech, a to v Asii a Evropě. Někdy také řečeno mezi dvěma světy,

a to tím západním a východním. Město Istanbul má velmi bohatou historii,

ovšem z dnešního pohledu je více známé jako rychle se rozvinující

metropole Turecka s více než 15,5 miliony obyvateli. Tato metropole se

může pyšnit také kulturním dědictvím, a to především z doby Osmanské

říše (1299-1922), ze které se dochovalo přes 420 osmanských mešit. K

dnešnímu dni na území Istanbulu stojí přes 3000 mešit. Například

nejstarší gotická mešita Arap Camii z 15. století, nebo také největší

mešita Süleymaniye Camii z 16. století a nejslavnější Sultan Ahmet

Camii, jejíž historie sahá do 17. století. 1

Istanbul je známý z dějin jako nejstarší ze světových velkoměst,

starověký Byzantion nebo řecký Konstantinopol a postupně taky jako

hlavní město křesťanské Byzantské říše a muslimské Osmanské říše.

Město hrálo důležitou roli v některých významných epizodách historie, a

to nejen za doby Osmanů, ale i předchozích dob křesťanského

protektorátu; Istanbul byl znám po několik staletí jako místo obchodních

cest a luxusního zboží. Nová identita města založená na islámské víře

byla milníkem pro výstavbu paláců, mešit a náboženských budov.

Politický a kulturní vliv směřoval k Evropě a nadále město sloužilo jako

brána průchodu pokroku ve vědě a průmyslu mezi Asií a Evropou.2

Historickou stopu těchto období sledujeme především v centru

dnešního Istanbulu v lokalitách jako Zlatý roh, siluety nad Bosporem,

které rozdělují město na dva kontinenty, a také staré město obklopené

Marmarským mořem. Historický Byzantion leží především na březích

Bosporu v evropské části na takzvaném trojúhelníkovém výběžku, jehož

severní stranu tvoří Zlatý roh, jižní pobřeží Marmarského moře a na

1 YANG, A. What can we learn from Istanbul’s 3,000 mosques? National Geographic.
2 YUNUS, U. Introduction: Istanbul a world scale. History of Istanbul.
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západní straně je ohraničeno pozdně římskými hradbami byzantské

Konstantinopole.

Istanbul je město sedmi pahorků. První pahorek se nachází při ústí

Bosporu do moře a nacházel se na něm Velký palác byzantských císařů,

kde jsou doposud k nalezení zříceniny na pobřeží moře Marmarského.

Část z těchto zřícenin byla použita při vybudování vnějších obranných

hradeb palácového komplexu zvaného Topkapi. Paláce hrály politickou,

společenskou i ekonomickou roli v historii Osmanské říše. Další typy

památek jako například mešity, hrály důležitou společenskou roli. Tyto

architektonické památky jsou součástí materiální kultury a kulturního

dědictví dané doby a jsou používány pro výzkum odborníků jako

svědectví o minulé době.
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4 PRINCIPY OSMANSKÉHO URBANISMU

Osmanské urbanistické principy byly spojeny s Islámem, ale také

měly historický charakter. Čerpaly tedy z arabského světa, ale také ze

starších mediteránních tradic. Neexistuje žádná vědecká shoda na tom,

co islámské město znamená, právě z toho důvodu, že v kontextu islámu

se setkáme s celou škálou jeho podob. Nicméně jde o město, které bylo

vytvořeno, založeno nebo významně ovlivněno a upraveno muslimy

během konkrétní historické epochy. Islámská společnost vytvořila města

s určitými specifickými rysy, které mohou být označeny jako rysy

islámské. Jde především o kongregační mešity, které vyjadřovaly a

soustředily náboženské odhodlání muslimské komunity a její solidaritu.

Tato materiální kultura svědčila o tom, že společnost tvořila stavby ve

vztahu s plným dodržováním norem a hodnot islámu. Archeologické

pozůstatky nám dokládají sociální a kulturní vztahy spojené s islámskou

kulturou. Mezi typické rysy muslimských domů patří vnitřní dvory a dvorky,

a to mimo jiné z důvodu regulace klimatických podmínek, nicméně ne vše

záleželo na přírodních podmínkách a poloze dané lokality. Tyto dvory jsou

důležité i sociálně, pro setkávání za prostorově důmyslně strukturovaných

podmínek.3 Mezi další typické projekty spojené se světem islámu patří

inženýrské systémy, které městům poskytovaly vodu na zavlažování.

Muslimové se při správě měst, které dobyli, a nových měst, které založili,

řídili islámským právem a islámským učením o sociálních a kulturních

aspektech života komunity, takže přizpůsobovali dříve řecká či římská


[…]


komplexu byla také fontána a knihovna, postaveny stevardem

Mehmedem Aga.54 Půdorys svatby se nachází na obrázku č. 24.

53 BELTING,H.- MANGO,C.- MOURIKI,D.- MURIKE,N.: Mosaics and Frescoes of St Mary Pammakaristos
(Fethiye Cami Istanbul). Dumbarton Oaks Center for Byzantine Studies, s. 69, 75.
54 MATHEWS, Thomas F.: The Byzantine Churches of Istanbul: A Photographic Survey. University Park:
Pennsylvania State University Press,s. 36,37.
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Obrázky č. 23a. a 23b. prezentují mozaiky v části kláštera zvaný

Parekklesion.

Obrázek č. 24. reprezentuje plánek kláštera a jeho historický vývoj.

Obr.23a.: GOULD, A.: Parekklesion of the Church, Istanbul.
Obr.23b..: GOULD, A.: Parekklesion of the Church, Istanbul.
Obr.24.: BELTING,H.- MANGO,C.- MOURIKI,D.- MURIKE,N.: Mosaics and Frescoes of St Mary
Pammakaristos (Fethiye Cami Istanbul). Dumbarton Oaks Center for Byzantine Studies.

Obr.23a.

Obr.23b.

Obr.24.
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10 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se věnovala výzkumu historických objektů z

pohledu architektury, stavitelství a významu pro společnost. Zkoumanými

objekty byly především paláce a mešity. Hlavním cílem práce bylo

charakterizovat zvolené architektonické objekty, zjistit v jaké podobě se

dochovaly a následně zdokumentovat jejich využití v dnešní době.

Z terénního výzkumu vznikly fotografie, které byly použity jako primární

zdroje při popisu budov a jejich jednotlivých částí. U všech sedmi

popisovaných staveb, které jsou mimochodem oblíbeným turistickým

cílem v Istanbulu, byl vyvozen závěr, který zdůvodňuje významnost

objektů, a to z hlediska historického, sociálního či architektonického.

Některé objekty slouží jako muzea, některé slouží ke kongregačním

účelům, v některých budovách sídlí instituce kultury, školství či instituce

na ochranu památek Osmanského dědictví.

Ve své práci jsem se zabývala třemi typy staveb na území současného

Istanbulu. Mezi nejstarší stavby patřily byzantské budovy, které plnily

zejména náboženskou funkci. Ta byla rozšířena postupem času o funkci

společenskou, konkrétně se jednalo o zdravotnictví a vzdělávání. Po

příchodu Osmanů, se většina funkcí byzantských budov zachovala,

nicméně mnohé z nich byly přizpůsobeny Islámské teologii. Z praktického

hlediska to znamená, že k budovám byly přistaveny minarety na svolávání

modliteb, byly odstraněny ikony z důvodu zákazu zobrazování a interiér

byl přizpůsoben k vedení modliteb muslimů. Funkce společenská byla

zachována. Jedinými stavbami, kde byly realizovány politické a

diplomatické záležitosti, byly paláce, které také plnily funkci soukromou

jako residenční budovy pro sultána a jeho rodinu.

V současné době tři popisované paláce (Palác Dolmabahçe, Palác

Topkapi, Palác Yıldız) slouží jako muzea, do kterých se platí vstupné.

Patří k nejvýznamnějším turistickým atrakcím Istanbulu. Jako muzeum

slouží také klášter Pammakaristos, který se stal mešitou (Fethiye Camii),

ovšem dočasně uzavřenou pro náboženské účely. Další tři popisované
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mešity patří také mezi nejvýznamnější turistické cíle, které jsou aktivně

využívány hlavně ke kongregačním účelům. Mimo modlitební časy lze

památky navštívit za účelem turistiky, a to zdarma.

Při zpracovávání práce jsem narazila na problematiku primárních zdrojů,

které byly pouze v tureckém jazyce. Pro další výzkum bych doporučovala

překlad z turečtiny do jiných světových jazyků, zejména angličtiny. Tímto

by se dostaly informace širšímu spektru odborníků, kteří by toho mohli

využít pro širší výzkum. Existuje mnoho informací o náboženské roli

budov, ale bylo by vhodné systematicky zpracovat detaily společenské

role daných objektů, podobně jako o soukromé roli objektů, kde neexistují

příliš podrobné informace.
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11 JAZYKOVÁ POZNÁMKA

V textu se často vyskytují znaky tureckého jazyka, jejichž přepis do

jazyka českého není ustálený. Nahrazení symbolů je v textu následujícími

kombinacemi.

Ç = CH= Č (Saraçhanebaşı)

Ş = SH= Š (Reşat)

Ü= U= U (Süleymaniye)

I = i= I ( Yıldız)

Písmeno „c“ se v přepisech nahrazuje písmenem „dž“ nebo

písmenem „j“, a to především u osmanských panovníků.

Abdülmecid I. = Abdulmejid I. = Abdulmedžid I.

Písmeno „t“ také není ustálené, a proto se někdy v přepisech

objevuje pod písmenem písmeno „d“.

Murad = Murat

Ahmed = Ahmet
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14 RESUMÉ

The bachelor thesis deals with the issue of architectural features

and structures of historical palaces, mosques and religious buildings in

the territory of Istanbul, Turkey. The work is devoted only to Ottoman

architecture during the period of 36 sultans, or any architectural changes

that occurred on the given buildings during this period. Part of the thesis is

field research, which was carried out in 2021. The practical part firstly

analyzes the literature that describes buildings from Ottoman era,

secondly presents a text with photographs of the described buildings,

which can potentially serve experts in the field of architecture, sociology,

religious studies or Islamic studies as primary studies while researching

the individual architectural objects on the territory of the Ottoman Empire.

The characterization of buildings is carried out in the research from a

geographical, historical and social perspective. The resulting table of the

text gathers a basic overview of characterized buildings from different

Ottoman periods, their founders and their use of today.