ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta filozofická

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(Posudek vedoucího práce/oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Anna Abramuszkinová

Název práce: **Hlavní architektonické rysy a struktura historických paláců, mešit a náboženských budov na území tureckého Istanbulu**

Vedoucí práce/ Oponent práce: Monika Baumanová, M.A., Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce, který spočíval v charakterizování staveb s veřejnou funkcí, zejména paláců a mešit v Istanbulu, se podařilo naplnit. Jednotlivé stavby jsou relativně detailně popsány a škála popisovaných staveb je plně dostačující pro rozsah bakalářské práce. Na druhou stranu souhrnné shrnutí povahy těchto staveb a jejich relevance pro minulou a současnou společnost je relativně stručné. V tomto ohledu je cíl práce naplněný, ale nebyl vyčerpaný potenciál daného tématu, zejména s ohledem na pochopení role staveb jako materiální kultury a současnou hodnotu přikládanou kulturnímu dědictví.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Náročnost práce byla mírně vyšší vzhledem k zapojením vlastní terénní zkušenosti s popisovanými stavbami. Zvolený přístup ke zpracování je adekvátní a přílohy velmi pomáhají v utváření celkového dojmu z práce. Přes veliký potenciál pro vlastní práci ve výsledném textu výrazně převažuje teoretická práce s literaturou.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Významným kladem práce je doplnění popisu každé stavby o barevné fotografie, které dobře ilustrují popisované skutečnosti. Formální úprava práce je velmi dobrá, stejně jako logické členění na kapitoly s grafickými přílohami. Nicméně některé odstavce zůstaly příliš heslovité a sestávají se v některých případech z pár vět, což má za výsledek místy neprovázaný a slovníkový slohový charakter práce. S citacemi je pracováno správně, i když některé citované pasáže jsou až příliš dlouhé a nedávají takový prostor vlastní interpretaci.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Jako významný pozitivní rys práce hodnotím zapojení vlastní terénní zkušenosti s popisovanými stavbami. S přihlédnutím k tomu bych ale očekávala větší zapojení vlastního zhodnocení a pozorování autorky. Zvolené téma je důležitým prvkem v poznání roli architektury jako materiální kultury v minulé a současné společnosti dnešního Turecka. Prezentované myšlenky odpovídají standartu bakalářské práce, ale přesto je jejich originalita do určité míry limitovaná.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Podle jakého klíče bylo zvoleno 11 vybraných staveb? Hrála větší úlohu jejich historická významnost nebo detailnost současného stavu poznání jejich architektonické minulosti, nebo snad to, že jsou přístupné veřejnosti?

Do jaké míry jsou popisované stavby dnes ceněny v turecké společnosti jako součást kulturního dědictví? Které období minulosti je nejvíce vyzdvihováno a prezentováno dnešní veřejnosti nebo pro turistické účely?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

velmi dobře

Datum: 22.5.2023

Podpis: